
Báo cáo ĐTM dự án: Khu chăn nuôi lợn giống và thương phẩm ứng dụng công nghệ 

cao Dabaco Quảng Trị  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Tập đoàn Dabaco Việt Nam Trang 1 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Phát triển CNMT Miền Trung  

MỤC LỤC 

 
DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ...................................... 3 

MỞ ĐẦU .................................................................................................................... 4 

1. Xuất xứ của Dự án ................................................................................................ 4 

1.1. Thông tin chung về dự án ................................................................................. 4 

1.2. Cơ quan, tổ chức có thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư ................... 4 
[...]
Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Phát triển CNMT Miền Trung  

a. Kiểm soát chất lượng nước đầu vào: 

- Kiểm soát các chỉ tiêu: pH, nhiệt độ, COD, BOD5, SS, T-N, T-P,… 

- Khi lưu lượng và chất lượng nước thải tiếp nhận thay đổi, thì sẽ ảnh hưởng 

tới hệ vi sinh của công trình xử lý nước thải. Nếu lưu lượng hoặc nồng độ chất ô 

nhiễm đầu vào tăng quá 10% thì cần phải theo dõi, điều chỉnh các thông số vận 

hành. 

- Các chất dinh dưỡng (Nitơ, Phospho) và nguồn Carbon là thành phần dinh 

dưỡng quan trọng nhất cho sự phát triển của vi sinh vật. Nên duy trì tỉ lệ BOD:N:P 

ở mức 100:5:1 là đáp ứng tương đối đủ cho nhu cầu phát triển của các vi sinh vật. 

- Giá trị pH:  

+ pH cho quá trình xử lý sinh học: Lưu ý quá trình xử lý sinh học diễn ra tốt 

nhất ở pH = 6 – 8. Nếu pH thay đổi thì cần phải bổ sung axit/xút để đưa pH của 

bể về môi trường thích hợp cho vi sinh vật hoạt động. 

+ pH cho quá trình xử lý kim loại nặng: trong quá trình xử lý kim loại nặng, 

mỗi kim loại, mỗi hoá chất có giải pH phản ứng khác nhau nên cần điều chỉnh giá 

trị pH phù hợp đối với từng loại tính chất nước thải và hóa chất sử dụng. 

- Nhiệt độ: nhiệt độ có vai trò quan trọng trong sự sinh trưởng và phát triển 

của vi sinh vật. Điều kiện tốt nhất là duy trì nhiệt độ của dòng nước thải trong 

khoảng 20 – 350C. 

b. Kiểm soát bể Thiếu khí: 

- Hoạt động của bể thiếu khí cần được duy trì ở điều kiện thích hợp sau: 

+ pH: để đảm bảo cho vi sinh vật sinh trưởng và phát triển bình thường thì 

pH nằm trong khoảng 7,0 - 7,5.  

+ Nồng độ N tổng trong nước thải trước khi vào bể cần duy trì ở mức nhỏ 

hơn 70 mg/l. 

+ Nồng độ bùn hoạt tính cần duy trì trong bể là 2500 - 3500 mg/l. 

+  Nhiệt độ: nhiệt độ trong bể cần duy trì ở 250C- 350C. 

+ DO: nồng độ oxy hòa tan trong bể cần duy trì ớ mức nhỏ hơn 0,15 mg/l. 

c. Kiểm soát bể Hiếu khí: 

- Hoạt động của bể hiếu khí cần được duy trì ở điều kiện thích hợp sau: 

+ pH: giá trị pH của nước thải ảnh hưởng đến quá trình hóa sinh của vi sinh 

vật, quá trình tạo bùn và lắng. Quá trình xử lý sinh học hiếu khí hoạt động tốt với 

giá trị pH trong khoảng 6.5 - 8.5. Trong bể xử lý sinh học, do có các hoạt động 

phân hủy của các vi sinh vật và quá trình giải phóng CO2 nên pH của các bể luôn 



Báo cáo ĐTM dự án: Khu chăn nuôi lợn giống và thương phẩm ứng dụng công nghệ 

cao Dabaco Quảng Trị  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Tập đoàn Dabaco Việt Nam Trang 78 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Phát triển CNMT Miền Trung  

thay đổi. Giá trị pH thay đổi theo chiều hướng tăng là do: quá trình biến đổi các 

axit thành khí CO2. 

STT KHOẢNG GIÁ TRỊ ĐÁNH GIÁ 

1 pH = 6.5 – 8.5 + Khoảng giá trị pH tốt cho vi sinh 

 

2 
pH < 6.5 

+ Phát triển chủng vi sinh dạng nấm 

+ Ức chế quá trình phân hủy chất hữu cơ 

3 pH > 8.5 + Ức chế quá trình phân hủy chất hữu cơ 

+ Tải trọng hữu cơ BOD, COD: tải trọng hữu cơ ảnh hưởng trực tiếp tới quá 

trình xử lý sinh học hiếu khí. Do đó cần có sự kiểm soát BOD, COD để giữ cho 

tải trọng bể ổn định và đạt hiệu suất tối ưu. Sự quá tải dẫn đến: 

● Giảm hiệu suất quá trình. 

● Tăng hàm lượng BOD, COD của nước sau khi xử lý. 

● Trương bùn. 

+ Nồng độ oxy hòa tan tối ưu là từ 2,0 - 4,0 mgO2/l. Nhu cầu oxy tùy thuộc 

vào tải trọng hữu cơ (BOD, COD) và nồng độ bùn (MLSS) trong bể. Nồng độ oxy 

hòa tan nên được đo thường xuyên và tại nhiều vị trí khác nhau trong bể Oxic. 

+ Sự thiếu oxy trong bể phản ứng dẫn đến: 

● Giảm hiệu suất xử lý và chất lượng nước sau xử lý. 

● Giảm khả năng lắng, tăng số lượng vi khuẩn dạng sợi. 

● Ức chế quá trình oxy hóa. 

+ Nồng độ oxy cao dẫn đến: 

● Phá vỡ bông bùn. 

● Giảm khả năng lắng, nước sau xử lý bị đục. 

● Tốn năng lượng. 

− Kiểm soát bùn: đối với bể Oxic, cần phải theo dõi chặt chẽ sự 

hình thành bùn trong bể. Tính quan trọng của bùn là khả năng tạo bông. 

+ Bùn trong bể Oxic thường có tuổi lớn, từ 3 – 15 ngày. Hoạt tính của bùn 

giảm theo tuổi của bùn. 

+ SV và SVI là chỉ tiêu đánh giá khả năng lắng và chất lượng của bùn hoạt 

tính. SV là một điều cần kiểm soát và phải theo dõi hằng ngày. 

 

Trong đó:  

● SV: là thể tích bùn lắng (ml/l) 



Báo cáo ĐTM dự án: Khu chăn nuôi lợn giống và thương phẩm ứng dụng công nghệ 

cao Dabaco Quảng Trị  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Tập đoàn Dabaco Việt Nam Trang 79 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Phát triển CNMT Miền Trung  

● MLSS: hàm lượng chất rắn lơ lửng (mg/l) 

STT KHOẢNG GIÁ TRỊ ĐÁNH GIÁ 

 

1 

SV = 300 - 600ml/l 

SVI = 80 - 150ml/g 

Chỉ số SV/SVI càng nhỏ, bùn lắng càng 

nhanh và càng đặc 

 

2 

600 < SV < 700ml/l 

150 < SVI < 200ml/g 
Khó lắng 

3 
SV > 700 ml/l 

SVI > 200 ml/g 
Rất khó lắng 

+ Trong quá trình xử lý nước thải lượng bùn không ngừng gia tăng. Lượng 

bùn dư sẽ được bơm sang bể chứa bùn, sau đó được mang đi xử lý (đưa vào máy 

ép, đưa ra sân phơi hoặc gọi các đơn vị có chức năng xử lý). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bông bùn phát triển tốt 

+ Tỉ số F/M và MLSS: điểm nổi bật của Oxic đó là quá trình xử lý phụ thuộc 

vào lượng bùn hoạt tính trong hệ thống và hoạt tính của vi sinh vật. Để vận hành 

thành công, nhân viên vận hành cần thiết phải duy trì sự quan sát và kiểm tra liên 

tục hàng ngày hàm lượng bùn hoạt tính MLSS. 

+ Tỉ số tải trọng F/M là tỉ số lượng thức ăn (BOD) cung cấp mỗi ngày cho 

khối lượng vi sinh vật trong bể Oxic. Tỉ số F/M được sử dụng để kiểm soát lượng 

MLSS trong bể Oxic và có giá trị dao động từ 0,2 - 1,0. 

STT KHOẢNG GIÁ TRỊ CÁCH XỬ LÝ 

1 F/M = 0,15 - 1,0 Khoảng giá trị F/M cần duy trì 

2 F/M  > 1,0 

Giảm tải trọng đầu vào bể hiếu khí bằng cách: 

+ Tăng thời gian sục khí 

+ Tăng lượng bùn tuần hoàn 

3 F/M  < 0,2 
+ Giảm thời gian sục khí 

+ Tăng lượng bùn thải bỏ 



Báo cáo ĐTM dự án: Khu chăn nuôi lợn giống và thương phẩm ứng dụng công nghệ 

cao Dabaco Quảng Trị  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Tập đoàn Dabaco Việt Nam Trang 80 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Phát triển CNMT Miền Trung  

+ Chỉ số MLSS: chất rắn lơ lửng có trong bùn lỏng. Đây chính là hàm lượng 

bùn cặn (bao gồm cả sinh khối vi sinh vật và các loại chất rắn có trong bùn). 

MLSS phụ thuộc vào lưu lượng tuần hoàn của bùn hoạt tính và cần duy trì trong 

khoảng 2500 - 3500mg/l. 

STT KHOẢNG GIÁ TRỊ CÁCH XỬ LÝ 

1 MLSS = 2500 - 3500 mg/l Khoảng giá trị MLSS tốt, cần duy trì 

 

2 

 

MLSS < 2500 mg/l 

Giảm  lượng  bùn  hoạt  tính  dư  rút  ra  khỏi  bể 

hiếu khí (giảm thời gian bơm bùn dư) 

 

3 

 

MLSS > 3500 mg/l 

Tăng  lượng  bùn  hoạt  tính  dư  rút  ra  khỏi  bể 

hiếu khí (tăng thời gian bơm bùn dư) 

- Tạo bọt: lớp bọt trắng nổi trong bể hiếu khí là nét đặc trưng hệ sinh học. 

Những bọt này thường xuất hiện nhiều ở giai đoạn khởi động và xuất hiện rất ít 

khi bể hoạt động ổn định. Sự thay đổi màu và số lượng bọt cho biết tình trạng của 

bể trong khi vận hành quá trình. 

+ Số lượng bọt trắng nhiều: 

● Trong giai đoạn khởi động, bùn non đang trong giai đoạn thích nghi. 

● Sự tăng chất tẩy rửa trong nước thải. 

● Quá tải bùn. 

● Có chất ức chế và độc chất. 

● pH cao hoặc quá thấp. 

● Thiếu oxy. 

● Thiếu dinh dưỡng. 

● Điều kiện nhiệt độ thất thường. 

+ Bọt nâu: 

● Vi khuẩn dạng sợi (Nocardia) phát triển mạnh cùng với bùn trương. 

● Tải lượng thấp của bể phản ứng. 

● Nước thải chứa dầu mỡ. 

+ Bọt đen sẫm: 

● Nước thải có chứa chất màu. 

● Thiếu oxy. 

 - Mùi và màu: 

+ Mỗi loại nước thải có màu và mùi đặc trưng, tùy thuộc vào thành phần hóa 

học của nước thải ấy. Sự thay đổi của những tính chất này có thể do thành phần 

nước thải thay đổi và nó ảnh hưởng đến quá trình sinh học. 



Báo cáo ĐTM dự án: Khu chăn nuôi lợn giống và thương phẩm ứng dụng công nghệ 

cao Dabaco Quảng Trị  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Tập đoàn Dabaco Việt Nam Trang 81 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Phát triển CNMT Miền Trung  

+ Bùn sinh học thường có màu vàng nâu. Khi quá tải hoặc không đủ oxy thì 

màu vàng nâu này sẽ trở thành màu xám hay đen. Khi thiếu oxy, quá trình sinh 

học yếm khí xảy ra và sinh ra mùi khó chịu của H2S, mercaptans… 

+ Trong bể Oxic, mẫu bùn hoạt tính lấy từ độ cao khác nhau có màu vàng 

nâu thể hiện bể hoạt động tốt. Nếu có lớp bùn bông màu đen cần lập tức kiểm tra 

các thông số liên quan và tìm biện pháp khắc phục. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

d. Kiểm soát bể lắng sinh học: 

- Bùn tuần hoàn: thường xuyên tuần hoàn từ bể lắng về bể thiếu khí và hiếu 

khí để tránh tình trạng bùn nhiều, trào ra ngoài bể lắng, làm giảm chỉ số SV trong 

bể thiếu khí và hiếu khí. 

- Vệ sinh bề mặt bể lắng thường xuyên để hạn chế bùn nổi, bùn dư, bùn chết 

trào ra ngoài.  

e. Kiểm soát bể phản ứng (bể điều chỉnh pH-keo tụ-tạo bông): 

- Giá trị pH: Độ pH của nước thải ảnh hưởng trực tiếp đến quá trình xử lý 

nước thải. Đối với quá trình xử lý hóa lý, tùy thuộc vào đặc tính của nước thải có 

ngưỡng pH xử lý khác nhau (ví dụ: Kết tủa Cu cần pH=10-11; Kết của Ni cần 

pH=11-12). 

- Kiểm soát được các loại hóa chất xử lý đang sử dụng và đặc tính của từng 

loại hóa chất. 

- Kiểm soát độ chính xác của các đầu dò: pH, ORP,… 

- Vệ sinh máy móc thiết bị, thay dầu mỡ, dây curoa, hiệu chuẩn các đầu dò. 

- Kiểm soát được nồng độ các chất ô nhiễm đầu vào: dựa vào kết quả phân 

tích chất lượng nước đầu vào và các đầu dò tự động. 

Bùn lắng tốt sau 

thời gian 30 phút, 

bùn có màu vàng 

nâu, nước trong sau 

khi lắng 

 



Báo cáo ĐTM dự án: Khu chăn nuôi lợn giống và thương phẩm ứng dụng công nghệ 

cao Dabaco Quảng Trị  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Tập đoàn Dabaco Việt Nam Trang 82 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Phát triển CNMT Miền Trung  

- Kiểm soát lượng bùn phát sinh để đưa ra phương án xả bỏ hợp lý, tránh tình 

trạng các kim loại bị hòa tan lại khi pH thay đổi.  

f. Kiểm soát bể tuyển nổi: 

- Thời gian lưu nước tại bể tuyển nổi: 20 – 60 phút 

- Tỉ số A/S (air/ sludge): 0,02 – 0,45 

- Thời gian lưu nước tại bồn khí tan: 0.5- 3 phút 

- Tải trọng bề mặt: 2- 350m3/m2/ngày 

- Áp lực khí nén: 3.5 -7atm 

- Lượng không khí tiêu thụ: 15 – 50 l/m3 

g. Kiểm soát nước sau xử lý: 

- Kiểm soát các chỉ tiêu pH, nhiệt độ, COD, BOD5, SS, T-N, T-P, … 

- Các chỉ tiêu ko đảm bảo nguyên nhân là do: 

+ Quá tải. 

+ Thiếu oxy (trường hợp bể Aerotank). 

+ pH không ổn định. 

+ Thiếu dinh dưỡng. 

+ Nhiễm độc tố. 

+ Sự trương bùn. 

+ Bùn tăng trưởng quá mạnh. 

+ Bùn chết (sau khi nhiễm độc tố). 

+ Lượng bùn dư quá nhiều. 

+ Thiết bị gạt bùn không hoạt động. 

- h. Quy định an toàn, sử dụng hóa chất. 

+ Nhân viên làm việc liên quan đến hóa chất, bao gồm cả nhân viên nhà thầu, 

nhà cung cấp phải được đào tạo về an toàn hóa chất do phòng H&S tổ chức hoặc 

cơ quan chức năng có thẩm quyền. 

+ Nhân viên phải được trang bị đầy đủ trang bị bảo hộ lao động yêu cầu khi 

làm việc với hóa chất theo Quy định an toàn bảo hộ lao động. 

+ Hóa chất được quản lý theo Quy trình quản lý hóa chất. 

Định mức hóa chất sử dụng để xử lý nước thải:  

Vôi: 0,5kg/m3  PAC:  0,17 kg/m3  PAM:0,03kg/m3  

FeSO4: 0,15kg/m3  NaClo: 0,13 kg/m3            H2O2: 0,05 kg/m3  

+ Lượng hóa chất sử dụng được kiểm soát theo biểu mẫu đính kèm quy trình 

vận hành  



Báo cáo ĐTM dự án: Khu chăn nuôi lợn giống và thương phẩm ứng dụng công nghệ 

cao Dabaco Quảng Trị  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Tập đoàn Dabaco Việt Nam Trang 83 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Phát triển CNMT Miền Trung  

+ Dừng ngay các hoạt động bơm nạp hóa chất nếu phát hiện sự bất thường 

hay yếu tố không an toàn trong quá trình bơm nạp. Tiến hành các hành động khắc 

phục trước khi tiếp cho tiếp tục quá trình nạp. 

i. Nhân sự, đào tạo, hỗ trợ kỹ thuật để vận hành dây chuyền công nghệ. 

Để vận hành hệ thống xử lý nước thải yêu cầu 01 cán bộ kỹ thuật về môi 

trường (chuyên ngành kỹ sư môi trường) đảm nhiệm vận hành và các vấn đề môi 

trường của Dự án. 

Bảng nhân lực vận hành dự án: 

TT Nhân công Số lượng 

1 Kỹ sư môi trường 1 

2 Trung cấp điện 1 

3 Công nhân kỹ thuật 5 

- Kế hoạch đào tạo: phối hợp với các đơn vị nhà thầu cung cấp và lắp đặt hệ 

thống thiết bị, chuyển giao công nghệ để triển khai về việc đào tạo sử dụng thiết bị, 

đào tạo vận hành chuyển giao công nghệ của dự án; … nội dung đào tạo bao gồm: 

+ Đào tạo về an toàn khi vận hành sử dụng hệ thống thiết bị 

+ Đào tạo về quy trình bảo hành, bảo dưỡng định kỳ các thiết bị 

+ Nâng cao để nắm bắt công nghệ và tự chủ trong việc xử lý và sửa chữa các 

thiết bị phục vụ cho quá trình sản xuất 

+ Vận hành trang thiết bị tự động (công nhân chăn nuôi trong mỗi chuồng) 

+ Đảm bảo vận hành hệ thống an toàn theo hướng dẫn của nhà sản xuất. 

+ Nhận biết các lỗi thường gặp trong quá trình vận hành sử dụng để kịp thời 

báo với các kỹ thuật chuyên môn đến xử lý, khắc phục 

+ Theo dõi, giám sát thường xuyên việc hoạt động của các thiết bị 

+ Được cử tham gia các lớp tập huấn về môi trường, an toàn hàng năm. 

*Dự kiến kế hoạch bảo trì, bảo dưỡng máy móc thiết bị của hệ thống xử 

lý thải của dự án. 

Trong quá trình hoạt động của hệ thống xử lý nước thải, một phần không thể 

thiếu là việc bảo trì, bảo dưỡng các hạng mục trong hệ thống nhằm đảm bảo hệ 

thống xử lý luôn hoạt động ổn định. 

- Thường xuyên theo dõi các thiết bị nhằm phát hiện và khắc phục kịp thời 

các sự cố trong xử lý nước thải; 

- Ngoài việc thực hiện các công việc trên, cần duy tu bảo dưỡng đúng chế độ 

đối với từng loại máy móc; 

- Phải bảo dưỡng và đo đạc mẫu nước định kỳ toàn bộ hệ thống xử lý nước thải. 



Báo cáo ĐTM dự án: Khu chăn nuôi lợn giống và thương phẩm ứng dụng công nghệ 

cao Dabaco Quảng Trị  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Tập đoàn Dabaco Việt Nam Trang 84 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Phát triển CNMT Miền Trung  

a. Bảo trì hệ thống điện điều khiển 

- Thực hiện giám sát, kiểm tra, vệ sinh, và tiến hành đo đạc các thông số xem 

có phù hợp với các chỉ số ghi trên máy không. Các thông số bao gồm: dòng điện, 

điện áp, độ cách điện và độ ồn…nhằm phát hiện kịp thời các nguyên nhân. 

- Độ ồn của các thiết bị được lắp chìm trong chất lỏng là 70 dB. Với các thiết 

bị được lắp trên mặt thoáng thì độ ồn không vượt quá 80 dB. 

- Độ cách điện cho phép đối với các thiết bị dùng điện trong lưới điện hạ thế 

là 01 MΏ. 

- Điện áp tăng cho phép không vượt quá 10% đối với điện áp ghi trên nhãn 

máy và sụt áp không quá 2 %/100 

- Dòng điện không vượt quá dòng điện ghi trên nhãn máy. 

- Phải thường xuyên vệ sinh sạch sẽ các thiết bị máy để quá trình giải nhiệt 

và tản nhiệt được tốt hơn. 

b. Bảo trì máy bơm chìm xử lý nước thải 

- Ngắt nguồn cung cấp điện cho bơm. 

- Kéo bơm chìm lên khỏi hố bơm hoặc bể. Đối với các thiết bị có trọng lượng 

<30kg thì trực tiếp dùng tay kéo lên, đối với các thiết bị > 30kg phải dùng ba lăng 

kéo lên.  

c. Bảo trì bơm định lượng hóa chất 

Tra dầu hộp số 

- Theo định kỳ hoạt động thì phải thay dầu. 

- Thay dầu khi bơm dừng hoạt động. 

- Tháo bỏ dầu cũ bằng cách mở nắp đậy lỗ thay dầu, bỏ hết dầu cũ và vặn 

nắp lỗ tháo dầu lại. 

- Tiếp theo đưa nút điều chỉnh lưu lượng về vị trí 0% đổ dầu vào hộp số đến 

mức ngang vạch đỏ của mắt kiểm tra dầu. 

Chú ý: không vận hành bơm định lượng xử lý nước thải khi không có dầu 

trong máy. 

Khởi động bơm 

- Kiểm tra lại nguồn điện và chiều quay của motor. 

- Phải chắc chắn rằng tất cả các van On/Off trên ống hút, ống xả đã được mở 

hoàn toàn. 

- Phải chắc chăn dung dịch không bị cứng hóa hoặc bị đóng cặn trong đường 

ống hóa chất xử lý nước thải. 



Báo cáo ĐTM dự án: Khu chăn nuôi lợn giống và thương phẩm ứng dụng công nghệ 

cao Dabaco Quảng Trị  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Tập đoàn Dabaco Việt Nam Trang 85 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Phát triển CNMT Miền Trung  

- Khởi động bơm lần đầu tiên với áp suất đầu ra thấp bằng việc điều chỉnh 

núm đến 20% giữ điều kiện này từ 3-5 phút. Tăng dần tốc độ dòng lên đến giá trị 

lớn nhất, sau đó đặt điều kiện làm việc cho bơm tại vận tốc và áp suất cần thiết. 

d. Bảo trì motor khuấy hóa chất, bể phản ứng 

- Động cơ không thể khởi động, để khắc phục trước tiên phải kiểm tra nguồn 

điện, nếu nguồn điện vẫn hoạt động bình thường thì làm nguội động cơ và làm 

sạch các bộ phận của chúng. 

- Động cơ quá nóng do có thể hệ thống thông gió lâu ngày không được bảo 